
 
 
 
  

ประกาศสำนักกรรมาธิการ ๓ 
เร่ือง นโยบายต่อต้านการให้สินบนเพื่อป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
.............................................. 

 
  ตามท่ีรัฐบาลได้กำหนดให้การป้องกัน ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบเป็นนโยบายสำคัญ
และถือเป็นวาระแห่งชาติที่ทุกส่วนราชการจะต้องนำไปปฏิบัติให้บังเกิดผลที่เป็นรูปธรรม และสำนักงาน
เลขาธิการวุฒิสภาได้ประกาศนโยบายต่อต้านการให้สินบนเพื่อป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ  
เพ่ือให้บุคลากรของสำนักงานเลขาธิการวุฒิสภาถือปฏิบัติ นั้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๒ วรรคส่ี แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการฝ่ายรัฐสภา 
พ.ศ. ๒๕๕๔ ประกอบกับข้อ ๕ ของระเบียบรัฐสภาว่าด้วยพนักงานราชการรัฐสภา พ.ศ. ๒๕๖๐  
สำนักกรรมาธิการ ๓ ในฐานะส่วนราชการภายในสำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา จึงเห็นควรนำนโยบายต่อต้าน 
การให้สินบนเพื่อป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ ซึ่งเป็นนโยบายสำคัญมาปฏิบัติให้เป็นรูปธรรม 
ตามท่ีสำนักงานเลขาธิการวุฒิสภาประกาศไว้ ณ วันท่ี ๔ มิถุนายน ๒๕๖๓ ท้ังน้ี เพ่ือให้การปฏิบัติงานของบุคลากร
ของสำนักกรรมาธิการ ๓ เป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลทุกภารกิจต้องโปร่งใส เป็นธรรม ตรวจสอบได้ 
ปลอดจากทุจริต โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 
 ๑. บุคลากรของสำนักกรรมาธิการ ๓ ต้องปฏิบัติตามนโยบายนี้โดยไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับ 
การรับหรือให้สินบนไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
 ๒. บุคลากรของสำนักกรรมาธิการ ๓ จะต้องไม่เรียกร้อง จัดหา หรือรับสินบน เพื่อประโยชน์
ส่วนตน หรือประโยชน์ของผู้ที่เกี่ยวข้องกับสำนักกรรมาธิการ ๓ หรือประโยชน์ของผู้อื่นท่ีเกี่ยวข้องกับตน 
ไม่ว่าจะเป็นคนในครอบครัว หรือผู้ท่ีมีส่วนเก่ียวข้องในลักษณะอ่ืนใด 
 ๓. บ ุคลากรของสำน ักกรรมาธ ิการ ๓ จะต ้องไม ่เสนอว่าจะทำให ้ ส ัญญาว่าจะทำให ้ 
หรือรับสินบนจากเจ้าหน้าที่ภาคเอกชนหรือบุคคลอื่นใดโดยมีจุดประสงค์เพื่อจูงใจให้กระทำการ  
ไม่กระทำการหรือประวิงการกระทำอันมิชอบด้วยหน้าที่และกฎหมาย 
 ๔. เมื่อบุคลากรของสำนักกรรมาธิการ ๓ พบเห็นหรือได้รับทราบการกระทำที่เข้าข่าย 
เป็นการรับสินบนหรือให้สินบน จะต้องรายงานผู้บังคับบัญชาหรือตามช่องทางการรับเรื่องร้องเรียน 
ของสำนักงานเลขาธิการวุฒิสภาทันที 
 

 ๕. ในการจัดซื้อ...  



- ๒ - 
 

 ๕. ในการจัดซื้อจัดจ้าง ห้ามมิให้ม ีการรับสินบนหรือให้สินบนในการดำเนินการจัดซื้อ 
จัดจ้างทุกชนิด การดำเนินการต้องเป็นไปอย่างโปร่งใส ซื่อสัตย์ ตรวจสอบได้ และอยู่ภายใต้กฎหมาย 
และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
 ๖. สำนักกรรมาธิการ ๓ จะคำนึงถึงความเป็นธรรมและการปกป้องเจ้าหน้าที่ท ี่ปฏิเสธ 
การรับสินบนหรือให้สินบน โดยจะไม่ดำเนินการด้านลบต่อเจ้าหน้าที่ผู้นั้น 
 ๗. การดำเนินการใด ๆ ตามนโยบายนี้ให ้สำนักกรรมาธิการ ๓ ใช้เป ็นแนวทางปฏิบ ัต ิ 
ตามที่กำหนดไว้ ตลอดจนแนวทางปฏิบัติอื่นใดที่สำนักงานเลขาธิการวุฒ ิสภาเห็นสมควรกำหนด  
ในภายหลังเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายนี้ 

 จึงประกาศมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติ 
 
           ประกาศ ณ วันท่ี ๓  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 

 
    (นายพีรพล  ยวงนาค)   
  ผู้อำนวยการสำนักกรรมาธิการ ๓ 


